
Determina Dirigenziale N.777/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.777/2021

Oggetto: "Misure a favore delle attività di compostaggio per la riduzione della frazione
organica  Comune di Fonte Nuova". Affidamento Lavori e Forniture.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.777/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

<[VAGE001]VIDEO_TESTO_PARAM.FORMATO_TESTO>

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che con Determina numero 010536 del 26/07/2017 la Regione Lazio Direzione Regionale:
RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI ha approvato il bando per le misure a
favore delle attività di compostaggio e autocompostaggio per la riduzione della frazione
organica per i Comuni del Lazio e Roma Capitale;

- che l'obiettivo del suddetto bando è promuovere azioni ed interventi per prevenire la
generazione dei rifiuti urbani e, conseguentemente, diminuire il fabbisogno di infrastrutture
per il trattamento e lo smaltimento di rifiuti urbani residui; la raccolta differenziata ed il
recupero, specie nella modalità di realizzazione di impianti di compostaggio della frazione
organica biodegradabile dei rifiuti urbani, utile alla produzione di compost, per consentirne il
susseguente utilizzo da parte delle utenze conferenti, recuperare energia rinnovabile e
diminuire i rifiuti urbani residui da trattare e smaltire;

CONSIDERATO
che la realizzazione di interventi sul compostaggio o l'autocompostaggio risulta

migliorativa all'attuale sistema di raccolta differenziata in quanto risulta un'azione di
implementazione al servizio stesso;

che il Comune di Fonte Nuova intende realizzare un progetto di compostaggio rivolto alle
utenze domestiche e non domestiche insistenti sul territorio comunale;

che attualmente sul territorio comunale sono già in atto iniziative di autocompostaggio
domestico;

che la riduzione e la gestione dei rifiuti prodotti sono, attualmente, tematiche di forte
interesse pubblico;

VISTO
la DGC n. 18 del 09.10.2017 con cui si approvava il progetto di fattibilità

tecnico-economica dell’opera de quo per un totale di progetto di Euro 153.117,05 da
finanziare su apposito capitolo di Bilancio con fondi stanziati dalla Regione Lazio per Euro
90.245,08 pari al 59% della somma prevista e per il restante 41% di Euro 62.871,97 attraverso
fondi propri, e contestualmente si dava mandato a procedere alla partecipazione al bando
regionale di cui sopra;

la domanda di partecipazione al Bando di cui sopra inviata via PEC dall’Ente comunale alla
 Regione Lazio con nota del 09.10.2017;

la nota dell’Ente comunale prot. n. 25447 trasmessa in data 19.12.2017 via PEC
allaRegione Lazio in cui venivano trasmesse alcune integrazioni alla domanda di contributo
tra cui il Quadro Tecnico Economico redatto su form messo a disposizione dalla Regione
Lazio;

la nota della Regione Lazio prot. n. 628801 del 11.10.2018 con cui venivacomunicato
l’esito positivo all’accesso al finanziamento richiesto;

VISTO



Determina Dirigenziale N.777/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la Determina Dirigenziale n 1041/2019 si affidava l’incarico di progettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione all’Ing. Alessandro Angelini;
la Delibera di Giunta n. 156 del 16.12.2019  con cui si approvava il progetto definitivo
trasmesso dal progettista con nota Prot. n 3971 del 13/12/2019 perun totale di progetto di Euro
153.117,05;
la Delibera di Giunta n. 49 del 14.05.2021  con cui si approvava il progetto esecutivo
trasmesso dal progettista con nota Prot. n 3971 del 13/12/2019 per un totale di progetto di
Euro 153.117,05 da finanziare su apposito capitolo di Bilancio con fondi stanziati dalla
Regione Lazio per Euro 73.971,38 e per il restante Euro 79.145,67 attraverso fondi propri con
il seguente Q.T.E.:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO COMPOSTAGGIO LOCALE

A) Totale a base d'appalto, di cui A1) + A2) + A 3 € 15.358,39
A1) Lavori soggetti a ribasso € 13.803,84
A2) Riduzione rischi da interferenza € 55,00
A2) Costi della Sicurezza non Soggetti a Ribasso € 1.499,55

B) Totale Servizi/Forniture, di cui B1) + B2) € 85.000,00
B1) Fornitura macchine elettromeccaniche € 85.000,00

B5) Oneri per la riduzione delle interferenze non
soggetti a ribasso € 0,00

A + B Totale lavori e forniture/servizi € 100.358,39
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 52.758,66

C 1) Lavori in economia esclusi dall'appalto € 0,00
C 2) Imprevisti 8% di A € 1.220,29
C 3) Acquisto compostiere domestiche € 3.460,49
C 4) Monitoraggio compostaggio domestico € 3.000,00
C 5) Attività di comunicazione e sensibilizzazione € 4.000,00
C 6) Spese tecniche per progettazione € 4.100,00
C 7) Spese tecniche per esecuzione € 3.000,00

C 8)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del D.L.vo
50/2016 e s.m.i.)

2% di A + B) € 2.216,38

C 8.1) Responsabile del Procedimento, D.L. e Collaudo
(art. 113, comma 3 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 80 % di C8) € 1.773,10

C 8.2) Beni strumentali (art. 113, comma 4 del D.L.vo
50/2016 e s.m.i.) 20 % di C8) € 443,28

C 9) Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo
50/2016 € 0,00

C 10) Attività di supporto al R.U.P. di cui all'art. 24 del
D.L.vo 50/2016 € 5.646,16

C 11) Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo
50/2016 € 0,00

C 12) Spese per Commissioni di gara € 0,00
C 13) I.V.A. ed altre imposte € 26.115,34

C
13.1)

CASSA per spese tecniche esterne
all'Amministrazione

4% di C 7) e
C10) e 2% di

C3)
€ 509,85



Determina Dirigenziale N.777/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

C
13.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) € 1.535,84

C
13.3) I.V.A. sui servizi/forniture a base d'asta 22 % di B) C3,

C4 e C5 € 21.001,31

C
13.4) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 10 % di C 1) + C

2) € 122,03

C
13.6)

I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA

22% di C6 + C7
+ C10 +C13.1 € 2.916,32

C
13.7) Contributo ANAC € 30,00

TOTALE PROGETTO A) + B) + C) € 153.117,05
COFINANZIAMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE       

D1.1) Per Cassa € 79.145,67

D.1.2) Per beni materiali (adeguatamente dichiarati e valutati): € 0,00

FINANZIAMENTO REGIONALE       € 73.971,38

VISTA la Determinazione Regionale n. n. G02460 del 08.03.2021 con cui venivano
comunicate le nuove scadenze del bando in oggetto come di seguito indicato:
al 30 giugno 2021, i termini per la sottoscrizione dei contratti di lavori e forniture;
al 20 dicembre 2021, i termini per la fine dei lavori.

RAVVISATAla necessità di individuare il soggetto a cui affidare la realizzazione
dell’intervento in oggetto;

RITENUTOdi procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, mediante affidamento
diretto, ai sensi all'art.36, comma 2 lett. a, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., come integrato e
modificato dal D.L n.77 del 2021 mediante acquisizione di preventivi di 3 operatori
economici presenti sul portale MePA – alla voce “compostiere elettromeccaniche”, e
procedendo alla selezione delle offerte migliori mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art.95 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che lo scrivente ufficio, sulla scorta delle indicazioni delle vigenti norme, ha
provveduto ad elaborare la documentazione necessaria per l’attuazione di idonea procedura
selettiva;

VISTA
la documentazione per  l’affidamento dell’intervento “miglioramento della gestione dei rifiuti
organici nel Comune di Fonte Nuova”;
l’esito della RDO su MePA n° 2827346 del 23/06/2021rivolti a 3 operatori economici presenti
sul portale MePA – alla voce “compostiere elettromeccaniche”:

1. ES - ENVIRONMENTAL SOLUTIONS S.R.L. - P.IVA 14416981000 ;
2. SML SERVICE SRL – P.IVA 14446631005;
3. CITY NET ECOLOGIA & AMBIENTE SRL -  PIVA 13922751006;
alla quale ha presentato offerta economica la sola società CITY NET ECOLOGIA &
AMBIENTE SRLcon una offerta di € 97.358,00 esclusi oneri per la sicurezza che
corrisponde ad un ribasso di 1,463%rispetto a quanto messo a base d’asta di €
98.803,84 esclusi oneri per la sicurezza pari ad € 1.554,55;



Determina Dirigenziale N.777/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DATO ATTO CHE:
- per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara (C.I.G.) : 8805362E94

RITENUTAcongrua e conveniente per l’Amministrazione l’offerta pervenuta dalla società
CITY NET ECOLOGIA & AMBIENTE SRLcon sede legale in Via Leonardo da Vinci
n° 120 – Monterotondo (RM) con importi ribassaticosì ripartiti:

Importo netto dei lavori : € 13.601,80;
Importo netto forniture: € 83.756,20;
Importo oneri per la sicurezza: € 1.554,55;
IVA al 10% per Lavori e Sicurezza: € 1.515,63;
IVA al 22% per Forniture: € 18.426,36.

Per un totale importo lordo dell'intervento pari ad 118.854,54, come si evince dal Q.T.E.
Rimodulato:

                              QUADRO ECONOMICO RIMODULATO CON RIBASSO                              
PROGETTO COMPOSTAGGIO LOCALE

A) Totale a base d'appalto, di cui A1) + A2) + A 3 € 15.156,35
A1) Importo lavori con Ribasso offerto € 13.601,80
A2) Riduzione rischi da interferenza € 55,00
A3) Costi della Sicurezza non Soggetti a Ribasso € 1.499,55

B) Totale Servizi/Forniture, di cui B1) € 83.756,20

B1) Fornitura macchine elettromeccaniche con Ribasso
offerto € 83.756,20

B5) Oneri per la riduzione delle interferenze non soggetti a
ribasso € 0,00

A + B Totale lavori e forniture/servizi € 98.912,55
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante € 52.464,83

C 1) Lavori in economia esclusi dall'appalto esclusa IVA € 0,00
C 2) Imprevisti 8% di A € 1.220,29
C 3) Acquisto compostiere domestiche € 3.460,49
C 4) Monitoraggio compostaggio domestico € 3.000,00
C 5) Attività di comunicazione e sensibilizzazione € 4.000,00
C 6) Spese tecniche per progettazione € 4.100,00
C 7) Spese tecniche per esecuzione € 3.000,00

C 8)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del D.L.vo
50/2016 e s.m.i.)

2% di A + B) € 2.216,38

C 8.1) Responsabile del Procedimento, D.L. e Collaudo (art.
113, comma 3 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 80 % di C8) € 1.773,10

C 8.2) Beni strumentali (art. 113, comma 4 del D.L.vo
50/2016 e s.m.i.) 20 % di C8) € 443,28

C 9) Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo 50/2016 € 0,00

C 10) Attività di supporto al R.U.P. di cui all'art. 24 del
D.L.vo 50/2016 € 5.646,16

C 11) Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo
50/2016 € 0,00

C 12) Spese per Commissioni di gara € 0,00



Determina Dirigenziale N.777/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

C 13) I.V.A. ed altre imposte € 25.821,50
C
13.1) CASSA per spese tecniche esterne all'Amministrazione 4% di C 7) e

C10) e 2% di C3) € 509,85

C
13.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) € 1.515,64

C
13.3) I.V.A. sui servizi/forniture a base d'asta 22 % di B) € 18.426,36

I.V.A. sui servizi 22% di C3, C4,
C5 € 2.301,31

C
13.4) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 10 % di C 1) + C

2) € 122,03

C
13.6)

I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e
CNPAIA

22% di C6 + C7
+ C10 +C13.1 € 2.916,32

C
13.7) Contributo ANAC € 30,00

E ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO € 1.739,67
TOTALE PROGETTO A) + B) + C) € 153.117,05
COFINANZIAMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE       

D1.1) Per Cassa € 79.145,67
D.1.2) Per beni materiali (adeguatamente dichiarati e valutati): € 0,00

FINANZIAMENTO REGIONALE       € 73.971,38

VISTI
La  legge 28 dicembre 2015, n. 221, pubblicata nella G.U. n. 13 del 18 gennaio 2016, c.d.
“collegato ambientale”

il Decreto Ministeriale n, 266 del 29 Dicembre 2016 “Regolamento recante i criteri e le
procedure autorizzative semplificate per il compostaggio di comunità dei rifiuti organici ai
sensi dell'articolo 180, comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2006 n, 152, così come
introdotto dall'articolo 38 della legge 28 dicembre 2015, n 221;

D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs 77/2021;

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);

il D. Lgs 120/2020 e ss.mm.ii;

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



Determina Dirigenziale N.777/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di affidare l’intervento di “ Misure a favore delle attività di compostaggio per la riduzione
della frazione organica  Comune di Fonte Nuova” ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. a, del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., come integrato e modificato dal D.L n.77 del 2021 previa
acquisizione di preventivi di 3 operatori economici presenti sul portale MePA – alla voce
“compostiere elettromeccaniche”, RDO n° 2827346 del 23/06/2021 alla società CITY
NET ECOLOGIA & AMBIENTE SRL con sede legale in Viacon sede legale in Via
Leonardo da Vinci n° 120 – Monterotondo (RM) per un costo  totale di €
118.854,54compresi oneri della sicurezza e IVA;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Fulvio Elio Bernardo,
Dirigente del II Settore Ambiente del Comune di Fonte Nuova;

Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 153.117,05 verrà finanziato
tramite:

 Apposito capitolo di Bilancio in Entrata n° 0402.01.303 accertamento n° 236/2021 (€
59.177,10) e accertamento n°1156/2019 (€ 14.794,26) già riscosso - fondi  stanziati dalla
Regione Lazio per € 73.971,38;

    Apposito capitolo di Bilancio in Uscita   n° 0903.22.017 impegno 575/2021 (€ 59.177,10) e
1211/2019 a residuo (€ 14.794,26), quindi per un totale di € 73.971,38;

    Apposito capitolo di Bilancio in Entrata n° 603.01.453 accertamento n° 921/2021 pari ad €
79.145,67 attraverso fondi propri con accensione di mutuo presso CDP con contratto n°
6205220 controfirmato in data 14/07/2021;

    Apposito capitolo di Bilancio in Uscita   n° 0903.22.016 impegno 1035/2021 (€ 79.145,67);

Di imputare ed impegnare la somma di € 118.854,54compresi oneri per la sicurezza ed IVA,
alla società CITY NET ECOLOGIA & AMBIENTE SRL con sede legale in Via con sede
legale in Via Leonardo da Vinci n° 120 – Monterotondo (RM) – P.IVA 13922751006, nel
seguente modo:

- Importo € 79.145,67 sul Capitolo n° 0903.22.016 impegno n. 1035/2021 del Bilancio
2021/2023;
- Importo € 39.708,87 sul Capitolo n° 0903.22.017 impegno n. 575.0001/2021 del
Bilancio 2021/2023;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con
la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmetterela presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di dare attoche la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni



Determina Dirigenziale N.777/2021 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

consecutivi, nonché sulla Home Page e nella sezione “Amministrazione trasparente” del
sito istituzionale del Comune di Fonte Nuova ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.


